CAMARA MLTNICIPAL DE, PRACINHA
ESTADO DE SÃO PAULO

Áv. sÂi\tTos DUMoNT N," 198 - CENTRO CEP 17.790-000 * FONE/FÀX 018 3552 1152

E-mail : camara@camarapracinhasp. gov.br

TERMO ADIT|VO N"e 002 DE CISÃO E SUCESSÃO AO CONTRATO N.s 00V2019.

Pelo presente instrumento contratual e na melhor forma de direito, a empresã 4R
TECNOTOGIA DA IilFORMAçÃO LTDA" inscrite no CNPJ 36.729.529/0001-93, com endereço na
Pc. João Francisco Menêzes, ns 138, casa B, Jd Brasil - Porto Feliz/SP, representada por seu
Diretor, Senhor ÉRICO UnnCgl ORDINE, portador do CPF n' 260.586.098-10 e Cédula de
ldentidade RG n'26.760.173-6,doravante denominada RECEPTORA/SUCESSORA; 4R SISTEMAS
& ASSESSORIA LTDA com sede a Praça João Francisco Menezes, 154-Jardim Brasil- Porto Feliz-
SP, inscrita no CNPJ/MF sob ne 05.081.87310001-90, representada por seu Diretor, Senhor
MIGUEL ARCAÍIIJO FRANçA, portador do CPF n" 044.448.658-57 e Cédula de tdentidade RG n"
15.494.953-X, doravante denominada CIND|DA/SUCED|DA; a CÂMARA MUNtCtpAL DE
PRACINHÀ com sede na Av. Santos Dumont, 198, Centro, na cidade de Pracinha, Estado de São
Paulo, inscritâ no CNPJ/MF sob o ns 01.860.019/0001-70, denominada simplêsmênte
CONTRATANTE, sendo a RECEPTORA/SUCESSORA E CÂMAÍiA denominados PARTES quando em
conjunto, neste ato representãda por seu Presidente, o Senhor AMAURI GOMES DIAS, portâdor
da Cédula de identidade RG. n.s 15.313.425, e do CPFlMF n.e 082.235.468-33, brasileiro, casado,
residênte e domiciliado a Avenida Luiz Gamberini, n.s 189 - Cidade dê PracinhalSP, ao final
assinado;

CONSIDERANDO QUE:

A CINOIDA,,TSUCEDIDA ê ã CÂMARA, em decorrência de participâção no processo licitatório-
Convitê ne 0l/20t9 para Contratação de empresa especializada para locação de software, nos
seguintês §istemas intetÍádos de gestão pública: Contabilidade Pública e Tesouraria; Admínistraçâo de
Pessoal e Folha de Pagamento, Patrimônio e Portal da Transparênciâ, para a Câmara Municipâl de
Pracinha, contemplando ainda a conversão, instalaçâo, implentação, manutenção, suporte e
tÍeinamênto de pessoal, conforme Termo de Referência constante do ANEXO I - Termo de
Referência do Convite ns 001/2019, firmaram o Contrato np 001/2019,

1 A RECEPTORA,/SUCESSORA procedeu à cisão parcial da CIND|DA,/SUCED|DA, nos termos
dos documentos juntados no Processo Administrativo ne 00V20L9, que resultou a
transferência dos direitos e obrigações do contrato ne OOL/ZOL9 pactuado perante â
CONTMTANTE;

Conforme Termo de Justificação de Cisão entre a CINDIDA,/SUCEDIDA e
RECEPTORA,/SUCESSORA devidamênte registrado na Jusesp; legislação pertinentê Lei
Federal 6.4Q4176, Lei Federal 8.666/93; disposiçôes editalicias; decisões advindas das
Cortes de Contâs dâ União e Estado de São Paulo; todes estabelecendo e regendo o
permissivo legal para cessões de direitos e/ou obrigações decorrentes de contratos, nos
casos de reestruturação societária (cisão, fusão, incorporação, criação de subsidiária,
etc.) com anuência da CONTRATAIiITE. respeitadas as condições pactuadas.

A RECEPTORA/SUCESSORA requereu à Câmara Municipal 'CONTRATANTE., por meio \ )
de comunicaÉo firmada pelo seu representante legal, a transferencia da \ i
titularidade/sucessão do Contrato ns 00V2019 celebrados em decorrência de Y
pârticipação no Convite ne OOL/7O19; _ lV.r./ dz\

á/ -\u-p'

CAMARA MUNICIPAL DE PRACINHA
ESTADO DE SÃO PATJLO

AV. SANTOS DTJMONT N." t98 - CENTRO CEP 17.790-000 - FONE/FAX 01E 3552 I r52

E-mail: camara@camarapraciúa.sp.gov.br

As PARTES têm entre sijusto e acordado celebraropresente TERMO ADITIVO ao CONTRATO Ns

001/2019 o qual se regerá de acordo com as seguintes cláusulas econdições:

CúUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presênte TERMO ADITIVO tem por objeto alterar transferir e sub-rogar, da

Cf NDIDA,,/SUCEDIDA para a RECEPTOBA/SUCESSORA, em caráter irrevogável e irretratável,
todos os direitos e obrigações decorrentes do CONTRATO, substituindo a CINDIDA/SUCEDIDA
pela RECEPTORA"/SUCESSoRA como prestadora dos serviços no CoNTRATO ne 001/2019
firmado com a CÂMARA MUNICIPAL, permânêcêndo todas as condições e disposições
pâctuadâs no instrumento em questão.

cúusulA SEGUNDA - TNATTERABIUDAoE oAs cúusur.As PARA A ExEcuçÃo Do coNTRATo

As PARTES acordam que permanecem inalteradas e válidas todas as demais cláusulas e

condições do CONTRATO, não modificadas pelo presente TERMO ADITIVO e que com este não

conflitem, as quais são ratificadâs pelas PARTES neste ato.

E, poÍ estarem assim justas e contrâtadas, as PARTES cêlebram o presente instrumento.

Pracinha, 14 de agosto de 2020.

CONTRATANTE:

Câmara Municipal de Pracinha

Nome: Amauri Gomes Dias

Cargo: Presidente da Câmara

RG: 15.313.425

CPFlMF: 082.235.468-33

RECEPTORA/SUCESSORA:

4R Tecnologia da lnformação Ltdã

Nome:Érico Marcel Ordinê

Cargo: Diretor

RG:26.76O.773-6

CPFlM F:260.586.098-10

CAMARA MLTNICIPAL DE PRACINHA
EST{)O DE SÃO PAULO

AV. SATTTOS DUMONT N." r98 - CENTRO CEp r7.790-m0 _ FoNE/FAX 0rS3552 1t52
E-mail: camara@camarapraciúa.sp.gov.br

TESTEMUNHAS:

Nome: Sandro Marchi dos Santos

RG:25.400.149-X

Nome:

CPFlMF: 148.248.988-03

CAMARA MUNICIPAL DE PRACINHA
ESTADO DE SÃO PAULO

AV. §ANTOS DUMONA N." 198 - CENTRO CtrP 17,790-000 - FOI{E/FÂX 018 3552 ll52
E-mail : camara@camarapracinha.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAçÂO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRACINHA

CON ÍRATADO: 4R TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TTDA

29 TERMO ADITIVO - CIsÃO t SUCLSSÃO

cONTRATo Ne (DE ORIGEM): 001/2019.

OBJETO: Alterar transrerlr e sub-rogar, da CINDIDA/SUCEDIDA para a RECEPTORA/SUCESSORA, em
caráter írrevogável e irretratável, todos os direitos e obrigaçôes decorrentes do CONTRATO,

substítuindo a CINDIDA/SUCEDIDA pela RECEPTORA/SUCESSORA como prestadora dos serviços no
CONTRATO n"- OOL/2O19 firmado com a CÂMARA MUNICIPAL, peÍmanecendo todas as condições e

disposições pactuadas no instrumento em qüestâo.

ADVOGADO:ADVOGADO: LUCIANO CIRILO OLIVEIRA DE SÁ

Ns OAB/SP: 339825-SP.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de quê:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo, cujo trámite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) Poderemos teí ãcesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico,
conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução ns U./2A7L do
TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisôes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Êstado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de 5ão Paulo, em conÍormidade com o
artigo 90 da Lei Complementar ne 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a pârtir de então, a

contãgem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico * ou telefones de contato deverá ser

comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. DamQ-nos por NOTIFICADOS pãra:

O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conseqüênte publicação;
5e for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais ê regimêntãit exercer o dircito de
defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pracinha/SP, 14 dê agosto de 2020.

GESTOR DO óRGÃO/ENTIDADE:

Nôme: Alcione Pereira da Silva Brito
Cargo: Sêcretária Administrâtivâ
CPF: 148.248.988-03 637-8
Data de Nâscimentot 06/0911972
Endereço residencial complêto: Rua
E-mail institücioôâl:
E-mail pêssoal: alcibrito@gmâil.com
Telefone(s): 18 3552 7752/ 7899725
Assinatura:

â)

b)

Vila Cayres - LucélialSP.

CAMARA MUNICIPAL DE PRACINHA
ESTADO DE SÃO PAULO

AV. §ANTOS DUMONT N." 198 - CENTRO CEP 17,790-000 - FONt/T,ÁX 018 3552

E-mail: camara@camarapraciúa. sp.gov.br

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pela CONÍRATANTÊr

RG:15.313.425
Dâta de Nascimentot 751O4/L96f
Endereço residêncialcompleto: Avenida Luiz Gâmberini, 189, Centro, Pracinha/SP.
E-mail institucionâl: camara@camaraoracinha.sp.gov.br
E-mail pessoali Amauri(acamaraorãcinha.sp.Eov.br

Pela CONIRATADA:

Pela CONTRAÍADA:
Nome; Érico Marcel Ordine
Cargo; Sócio Diretor
CPF: 260.586.098-10 RG: 26.760.173-6 SSP/SP

Data de Nascimento]. 3O106/ L977
Endereço residenciâl completo: Rua AlÍândega, 160 - Condomínio Portal dos Bandêirantes ll - Porto
Feliz / SP.

E-mail institucionat: setor,llcitacoes(ô4rtecnoloeia.com.br
E-mail pessoal : erico.ordine@4rtecnologia.com.br
Íelefone(s): 15 3262 8444
Assinãtura:

Nomê: Amâuri Gomes Dias

Cargo: Presidente
CPF: 082.235.468-33

tt52

n

^
r-ôk
"\

Telefone(s): 18 3552 1152/ 18 99730 2507